§.4. Präsentium etiam abique eo quod registratur, sola signatur
aut illis data apponatur, solam signaturam sufficit.
ubique fidem facere determinamus.

Placet, & ita mandamus.

Papa subsc.

Approbatio secunda instituti Religionis Cleri-
corum Regularium Societatis IESU, melius
explicati.

*Adversus hoc institutum primò à Paulo III. appro-
batum, nonnulla fuerunt excitate dubitationes, que
habentur inf. in const. 89. Greg. XIII. Ascendente, &
in const. X. Greg. XIV. Ecclesia, lib. II. ubi illa repul-
santur, institutumque & privilegia confirmantur.
Cetera autem de hac Religione dixi sup. ad const.
XXV. d. Pauli III. Regimint.*

*I V L I V S E P I S C O P V S, edita An. D.
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.*

1550.

*E*xpositus debitum Pastoralis officii, cui nos, licet im-
meritos, præstulit divina Majestas, ut fideles quosli-
bet, præsertim Religiosos, in via mandatorum Domini
ad illius honorem & gloriam, & proximorum spiritua-
lem profectum deambulantes, paternis confoveamus af-
fectibus, ut fidèles ipsi, dextera Domini sibi afflcente
propitia, æternæ salutis præmium ferventius exquirant,
& in eorum pio proposito confoveantur.

S..1. Didum liquide in per fel. rec. Paulum PP. III.
prædecessorem nostrum accepero, quod dilecti filii Ignati
dec:

*Omnitutur residuum narrativæ, quia tota bulla Pauli III. est in
loco eis. hic in sub.*

S..1. Ut autem prædicta omnia prius ab eodem præ-
decessore concessa magis confirmantur, & simul omnia
quæ ad institutum prædictæ Societatis pertinent, eisdem
in literis aliarum summarum continentibus comprehen-
dantur, ut aliqua obscurius dicta, & que scrupulum, ac
dubitacionis possent injicere, per nos exactius expli-
centur, nobis fuit humiliter supplicatum, ut formulam
qua predictæ Societatis institutum exactius & distin-
ctius quam antea, edocente experientia, ac usu rerum,
explicationi, eodem tamen spiritu, comprehenditur, con-
firmare dignaremur;

Cujus tenor sequitur, & est talis.

S..3. Quicumque in Societate nostra, quam ista Regula rite
nomine insigniri cupimus, vulnus Crucis vexillo Dep-
militate, & fidei Domino, ac Ecclesiæ ipsius sponsâ, sub
Romano Pontifice Christi in terris Vicarie servire, post
solemne perpetua Castitatis, Paupertatis, & Obedientie
votum, proponat sibi in animo, se parere esse Societatis.

V V V 4 ad

ad hoc permissum iustissimum, ut ad fidem descendentes, & propagatores, de profectura amicorum in vita, & doctrina Christiana per publicas predicationes, & lectiones, & aliud quodcumque verbi Dei Ministerium, ac spiritualia exercitia puerorum, & redium in Christianissimo institutione, Christi Relatum in confessionibus audiendis, & ceteris Sacramentis administrandis spiritualem transmutationem praecepit intendat, & nihil a minus ad dissidentium reconciliacionem, & eorum qui in carcerebus, vel in hospitalibus inveniuntur, piam subventionem, & Ministerium ac reliqua caritatis opera prout ad Dei gloriam, & commune bonum expedire vultum erit, exequenda, gratis omnino, & nullo pro suo in predictis omnibus labore, stipendio accepto, se utili exhibeat, cureque primo Deum, deinde hujus sui instituti rationem, que via quedam est ad illud, quoad vixerit, ante oculos habens, & finem huic sibi à Deo propeditum totis viribus assequi, unusquisque tamen secundum gratiam sibi à Spiritu sancto subministratam, & vocationis suæ proprium gradum.

Proprieti Generalis auditivae.

5.4. Ideo que ne quis fortè zelo utatur, sed non secundum
dignitatem, proprii cuiusque gradus judicium, &
officiorum discretio ac distributio tota sit in manu Prae-
positi Generalis, seu prelati per nos quocumque tem-
pore eligendi, vel eorum quos ipse sibi ea cum auctoritate
substituerit, ut congruus ordo servetur in omni bene-
instituta communione necessarius. Qui quidem Prepo-
ficius de consilio consociorum constitutiones ad con-
struktionem hujus propositi nobis finis conductentes
condendi, majori suffragiorum parte semper statuendi
jus habente, & que dubia esse poterunt in nostro institu-
to hac formula comprehenso declarandi auctoritatem
habeat. Consilium vero necessarium convocabandum, ad
condendas vel immutandas constitutiones, & alia gra-
viora, ut alienare, vel dissolvere domos, ac Collegia se-
mel ercta, intelligatur esse major pars totius professae
Societatis (juxta constitutionum nostrarum declaratio-
nem) que sine magno incommodo potest a Preposito
Generali convocari. In aliis, que non ita magni momen-
ti sunt, idem Prepositus adjutus, quatenus ipse opportu-
num judicabit fratrum suorum consilio, per seipsum or-
dinandi, & jubendi que ad Dei gloriam, & commune bo-
num pertinere in Domino videbuntur, jus totum habeat,
prout in constitutionibus eisdem explicabitur.

*Obedientia
erga Romanos.
Pompe. & Se-
dona Apollon-
iam.*

9.5. Quicumque autem in hac Societate professio-
nem emiserint, non solum in primis professionis suis fo-
ribus intelligent, sed quoad vixerint memoris sint, So-
cietatem hanc universam, & singulos qui in ea profiten-
tut sub Sanctissimi Domini nostri Pauli Papæ Tertii, &
aliorum Romanorum Pontificum successorum ejus fide-
li obedientia Deo militare. Et quamvis Evangelio docce-
mur, & fide orthodoxa cognoscamus, ac firmiter tene-
mus, omnes Christi fideles Romanos Pontifices, tanquam
capiti, ac Iesu CHRISTI Vicario subesse, ob devotio-
nem tamen majorem ad obedientiam Sedis Apostolice,
& majorem voluntatum nostrorum abnegationem, &
certiorem sancti Spiritus directionem summopere con-
ducere judicavimus, singulos nos, & quicumque cam-
dem in posterum professionem emiserint, ultra illud
commune trium votorum vinculum speciali ad hoc vo-
to adstringi, ut quidquid modernus, & alii Rontani Pon-
tifices pro tempore existentes jussent, ad professorum
animarum, & fidei propagationem pertinens, & ad qual-
cumque provincias nos mittare voluerint, sine ulla ter-
rificatione, aut excusatione illicet, quantum in nobis
fuerit, sive nos ad Turcas, sive ad quoscumque alios Infi-
deles, etiam in partibus, quae Indias vocant, sive ad
quoscumque hereticos, schismaticos, seu etiam ad ques-
tivis fideles mittendos censuerit, exequi teneamur. Quar-
nobrem qui ad nos accessi sunt, antequam huic oneri
humeros supponant, diu tractantes meditantur, an
sunt pecunias spiritualis in bonis habeant, ut currim
hunc iuxta consilium Dominicum possit consummari,
hoc est, an spiritus sanctus qui illos impellit, tantum
illis gratia prelicescat, ut hujes vocacionis pondus illo
adjuvante se laicos spargat, & postquam Domine in-
spicit, hinc Iesu CHRISTI militis nostra dederit.

die huiusque facultatis levior, et ad tam grandis debitum solutionem prompti esse debebunt.

¶. 1. No qui autem possit esse fieri nos millionum, aut Provinciarum huiusmodi ambitio, vel decreratio, intelligere ingredi, nisi per se vel alium, de huiusmodi millionibus quicquam cum Romano Pontifice, non esse curandum, sed omnem hanc curam Deo, ex ipsi Pontifici tanquam ejus Vicario, & Societatis Preposito dimittendam, et quidem Preposito, sicut ceteris, nihil de sui ipsius millione in alterutram partem, nisi de Societatis consilio, cum dicto Pontifice curandum erit.

§.7. Voveant etiam singuli, se in omnibus quæ ad regula observationis hujus nostræ observationem faciunt, Societatis Præceptis Regula posito.

9.8. Qui ad hoc munus, quām fieri possit idoneus, *Propositi* *Generalis* *Munus*
ad plura vota, prout in constitutionibus declarabitur, *eligeretur*, *obedientes* *fore*. Ille autem omnem eam auto-
ritatem, & potestatem habeat supra Societatem quā
ad bonam ejusdem Societatis administrationem, corre-
ctionem, & gubernationem utilis erit. Jubeat autem ea,
quæ ad constructionem propositi sibi à Deo & à Socie-
tate finis cognoverit esse opportuna, & in prælatione sua
benighitatis ac misericordia, charitatisque Christi, Pe-
tri, Paulique formule semper sit memor, & tam ipse,
quām consilium prædictum ad normam hanc assidue
spectent. Singuli verò subditorum tum propter ingen-
tes Ordinis utilitates, tum propter nunquam satis lau-
datum humilitatis assiduum exercitium, non solum Præ-
posito in omnibus ad institutum Societatis pertinenti-
bus parere semper teneantur, sed in illo Christum ve-
luti præsentem agnoscant, & quantum decet, vene-
rentur.

§.9. Cum autem experti fuimus jucundiorem, pueriorem, & ad proximi edificationem aptiorē esse vitam ab omni avaritiae contagione quam restitutissimam, & Evangelica paupertati quam simillimam: cumquā sciamus Dominum nostrum Iesum Christum servis suis regnum Dei solum inquirentibus, necessaria ad vivendum & vestitum esse subministraturum, sic voleant singuli & universi perpetuam paupertatem, ut non solum privatim, sed neque etiam communiter possint Professi, vel ulla eorum Domus aut Ecclesia, ad aliquos proventus, redditus, possessiones, sed nec ad ulla bona stabilia, præter ea quæ opportuna erunt ad usum propterum & habitationem, retineanda jus aliquod civile acquirere; rebus sibi ex charitate donatis ad necessarium vitæ usum contenti.

¶. 10. Quia tamen Domus, quas Dominus dederit, Non tam
ad operandum in vinea ipsius, & non ad scholastica stu- quoad Col-
gia que po-
nia exerceenda destinanda erunt, cum valde opportu- studentium
num fore alioqui videatur, ut ex juvenibus ad pietatem suvenscias,
propensie, & ad literarum studia tractanda idoneis, ope- bona etiam
rarii eidem vinea Domini parentur, qui Societatis no- stabilitas hab-
stræ, etiam professæ velut quoddam Seminarium exi- re possunt.
stant, possit professæ Societas ad studiorum commodita-
tem, Scholarium habere Collegia, ubicumque ad ea con-
struenda, & dotanda, ex devotione aliqui movebuntur,
que simul atque constructa & dotata fuerint, (non tamen
ex bonis, quorum collatio ad Sedem Apostolicam perti-
nit) ex nunc auctoritate Apostolica erigi supplicamus;
seu pro erectis haberi, que Collegia possunt habere red-
ditus, census, seu possessiones usibus & necessitatibus stu-
dentium applicandas.

5. 11. Retenta penes Prepositum, vel Societatem omnimoda gubernatione, seu superintendencia super dicta Collegia, & predictos studentes, quoad Rectorum seu gubernatorum, ac studentium electionem, ac eorumdem admissionem, emissionem, receptionem, exclusione, statutorum ordinacionem, & circa studiorum instructionem, eruditionem, edificationem, ac correctionem, viatis, vestitusque & aliarum rerum necessiarium eis ministrandarum modum, atque alias omnimodam gubernationem, regimen, ac curam, ut neque studentes dictis bonis abuti, neque Societas professio in proprios usus convertere possit, sed studentium necessitati subvenire. Qui quidem studentes, ingenii & morum indole tales esse debebuntur, ut meritè speretur, post absolta stu-

dia ad Societatis functiones idoneos fore, & sic demum tate, & auctoritate, judicari, interpretari, atque decidi debet, necnon quicquid secus super his per quoscumque, quavis auctoritate, scienter vel ignorantiter, contigerit acentari, iritum & inane decernitus & declaramus.

iii in sacra officia offi- priu- relectare satis. 5.12. Socii autem omnes cum Presbyteri esse debeant, ad dicendum officium secundum communem Ecclesie ritum, sed privatim & non communiter, vel in choro te- neantur. Et in iis, quae ad viatum, & vestitum, & cetera exteriora pertinent, honestorum sacerdotum communem, & apposbatum usum sequentur, ut quod inde pro cuiusque necessitate, vel spiritualis profectus desiderio subtra- dum fuerit, et devotione, & non ex obligatione rationa- bili obsequium corporis D[omi]no, prout expediet, offeratur.

5.13. H[oc]ec sunt, quae sub praefatis Domini nostri Pauli, & Sedis Apostolicæ beneplacito, de nostra professione, typo quadam explicare potuimus, quod nunc fecimus ut summam informaremus tum illos qui nos de nostro vi- te instituto interrogant, tum etiam posteròs nostros, si quos D[omi]no volente imitatores unquam habebimus hujus viæ.

Ad eius- rificationem in admittan- ce, nisi die ultimumque rebus.

5.14. Quam cum multas, magnasque habere annexas difficultates fuerimus experti, opportunum judicavimus etiam statuere, ne quis ad professionem in hac Societate emitenda, nisi diuturnis, & diligentissimis probationibus, prout in constitutionibus declarabitur, ejus vita & doctrina explorata fuerit, recipiat, quia revera hoc in- stitutum omnino humiles & prudentes in CHRISTO, & in Christiana vita puritate, ac literis conspicuus exigit.

Coadjutores & Scholaris vota sua de- emittantur, & aliqui irra- mias solemnia, omni- plementa p[ro]funt.

5.15. Imò & ij, qui in Coadjutores, tam in spirituali- bus quam in corporalibus, & in Scholaris admittantur, quorum utrique post sufficiens probations, & tempus in constitutionibus expressum, vota sua, ad devotionem, & meritum majus, non quidem solemnia, prater aliquos, qui de licentia Praepositi Generalis, propter ipsorum de- votionem, & personarum qualitatem, tria vota hujusmo- di solemnia facere poterunt, sed quibus teneantur quan- diu Praepositus Generalis in Societate eos retinendos es- censurit, emittere debeat, prout in constitutionibus la- tius explicabitur, nonnisi diligenter examinati, & idonei reperti ad eundem finem Societatis, admittantur ad hanc Jesu CHRISTI militiam, qui tenuibus cœptis nostris fa- vere dignetur, ad gloriam Dei Patris, cui soli sit semper decus & honor in secula. Amen.

H[oc] modo P[re]po- situs appro- bat & insi- sum & om- nia Societatis privilegia.

5.16. Quapropter considerantes, nihil quod pium, sanctumque non sit, in dicta Societate, ejusque laudabilius institutis, ac exemplari Ignatii, & aliorum socio- rum predicatorum vita, & moribus reperiiri, eaque omnia ad suorum & aliorum Christi fidelium animatum salu- tem, & fidei exaltationem tendere, Socios ac illorum coadjutores predicos, & ipsius Societatis scholares, à quibusvis excommunicationis, suspensionis, & interdi- citi, aliquisque Ecclesiasticis sententiis, censuris, & penis, à jure vel ad hominem quavis occasione vel causa lati, si quibus quomodolibet innodati existunt, ad effectum presentium dumtaxat consequendum, harum serie ab- solventes, & absolutos fore censentes, illosque sub no- stra & Apostolica Sedis protectione suscipientes, Motu proprio, & ex certa nostra scientia, auctoritate, Apostoli- ca, tenore presentium, erectionem & institutionem So- cietas, ac extensionem numeri illius Sociorum, ac re-ceptionis & admissionis coadjutorum, ac omnia & sin- gula privilegia, immunitates, exemptiones, libertates, & condendi & alterandi statuta, & ordinationes, ac alia quavis indulta eisdem Societati & illius Praeposito per praecessorem nostrum, & Sedem hujusmodi, sub qui- buscumque tenoribus, & formis concessa, & confirmata, ac desuper confecta, tam sub plumbo quam in forma Brevis literas, & in eis contenta, ac inde secuta quæcumque perpetuā approbamus, & confirmamus, ac eis per- petuas firmatatis robur adjicimus, supplentes omnes & singulos, tam juris quam facti defectus, si qui intervenient in eisdem. Eaque omnia, & singula perpetuæ & in- concussa firmatatis robur obtinere, & inviolabilitate ob- servari debere.

Eritis judica- ri debet, pra- cipi.

5.17. Et sic per quoscumque Judices, & Comissa- rios, quavis auctoritate fungentes, sublata eis & eorum cuiilibet quavis aliter judicandi & interpretandi facul-

Conseruato- fratribus Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, ac dile- gatis filiis Abbatibus, Prioribus, & aliis personis in digni- tate Ecclesiastica constitutis per Apostolica scripta man- damus, quatenus ipsi, & eorum quilibet, per se vel alium seu alios, praefatis Praeposito, & Societati in præmissis efficacis defensionis præsidio assidentes, faciant auctori- tate nostra singulas prædictas, & præsentes literas ple- num effectum sorghi, ac ab omnibus inviolabilitate ob- servari, non permittentes quenquam contra illarum re- norem quomodolibet indebet molestari, contradicto- res quolibet & rebelles per censuras Ecclesiasticas, & alia jus opposita remedia, appellatione postposita compescendo, ac censuras prædictas legitimis super his habendis servatis processibus, etiam iteratis vicibus ag- gravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

5.18. Quocirca universis, & singulis venerabilibus Conseruato- fratribus Patriarchis, Archiepiscopis, Episcopis, ac dile- gatis filiis Abbatibus, Prioribus, & aliis personis in digni- tate Ecclesiastica constitutis per Apostolica scripta man- damus, quatenus ipsi, & eorum quilibet, per se vel alium seu alios, praefatis Praeposito, & Societati in præmissis efficacis defensionis præsidio assidentes, faciant auctori- tate nostra singulas prædictas, & præsentes literas ple- num effectum sorghi, ac ab omnibus inviolabilitate ob- servari, non permittentes quenquam contra illarum re- norem quomodolibet indebet molestari, contradicto- res quolibet & rebelles per censuras Ecclesiasticas, & alia jus opposita remedia, appellatione postposita compescendo, ac censuras prædictas legitimis super his habendis servatis processibus, etiam iteratis vicibus ag- gravando, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis.

5.19. Non obstantibus constitutionibus & ordinatio- nibus Apostolicis, ac omnibus illis & singulis quæ in literis prædictis idem praecessor noster voluit non ob- stare, ceterisque convaris quibuscumque, aut si aliqui bus communiter vel divisione ab Apostolica sit Sede in- dultum, quod interdici, suspendi, vel excommunicati non possint per literas Apostolicas non facientes ple- nam & expellam, ac de verbo ad verbum de indulto hu- jusmodi mentionem. Nulli ergo, &c.

Dat. Roma apud S. Petram, Anno Incarnationis Do- minicae mille simo quingentesimo quinqueagesimo, duode- cimo Kal. Augusti, Pont. nostri Annæ primo.

Jurisdictio, & facultates Iudicium & Conserva- torum Congregationis Clericorum regularium S. Pauli decollati.

De d. Congregationis institutione, ejusque statu, vi- de sup. in Clem. VII. const. 37. Vota.

Quoad Indices Conservatores Regularium attende Greg. XV. const. 9. Sanctissimus, inf. tom. 4.

I V L I V S E P I S C O P U S, ^{d[icit] An. D.}
Servus Servorum Dei. Universis & singulis venerabilibus Conseruato- fratribus Archib[isp]copis & Episcopis, ac dilectis filiis ab- batibus. & aliis personis in dignitate Ecclesiastica constitutis, necnon Metropolitanis & aliis Cathedralium Ecclesiasticorum Canonicis, & eorumdem Archiepiscoporum, & p[ro]f[essionis] coporum V. car. is in spiritualibus, ac officiis generalibus sub libertate constitutis, Salut. &c.

A D hoc nos Deus prætulit in familiam domus sue, Exordium servitutis injunctæ provideptia pro tempore dispensantes, illorum præfertim necessitatibus intendamus, & dispen- diis occurramus, ac eos ab oppressionibus rele- vamus, qui studio p[ro]p[ter]e vite sub regulatibus institutis Altissimo famulari dignoscuntur.

S.1. Sancte dilectorum filiorum Praepositi & universorum Clericorum regularium Congregationis sancti Pauli decollati Mediolanensis conqueritione percipimus, quod nonnulli Archiepiscopi, & Episcopi, ac alii Ecclesiastici, eorumque Vicarii & officiales, necnon clerici, & alii personæ Ecclesiasticae, tam sacerdotes quam diversorum Ordinum regulares, exemptæ, & non exem- pte, necnon Duces, Marchiones, Comites, Barones, Nobiles, Milites, & Laici, communia Civitatum, Universitas oppidorum, Castrorum, Villarum, & aliorum locorum ac alii singularis personæ civitatum, & diocesis, & alias partium diversarum occupant, & occupari fecerunt castra, villas, & alia loca, terras, domos, possessiones, iuris, jurisdictiones, privilegia, & indulta, feuda, prata, pascua, sylvas, nemora, vineas, decimas, fructus, centus, redditus

redditus & praventus, ac emolumenta, necnon bona, immobilia & immobilia spiritualia & temporalia dicta eorum Congregationis, & ad ipsos Praepositum, & clericos, ratione tamen congregationis & quorumcumque beneficiorum Ecclesiasticorum, cum cura & sine cura, quae etiam ex dispensatione & concessione Apostolica, in tumultum, & commendam, ac alias obtinent, quam perlustrum suarum respectivae, communiter vel divisum, aut alias quomodolibet spectantia, & ea detinent indebet occupata, seu ea detinentibus prestant auxilium, consilium, vel favorem, nonnulli etiam civitatum, & diocesum, ac partium predicatorum, qui nomen Domini in vanum recipere non formidant, eisdem Praeposito, & Clericis super predictis castris, villis, locis, terris, domibus, possessionibus, juribus, jurisdictionibus, feudis, pratis, pascuis, sylvis, nemoribus, vineis, decimis, fructibus, censibus, redditibus, preventibus, & emolumentis, ac bonis, mobilibus & immobilibus, spiritualibus & temporalibus, ac diversis fructibus, redditibus, & preventibus Ecclesiasticis loco pensionum annuarum, ac pensionibus annuis super similibus fructibus, redditibus, & preventibus sibi relevatis & assignatis, ac pecuniarum summis eis debitis, illatumque libera perceptione, & solutione, seu solutionis recusatione, necnon privilegiis & indultis, eis ac Congregationi hujusmodi, tam à Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, quam alias rite ab Imperatoribus, Regibus & Ducibus, ac aliis Principibus concessis, & aliis rebus ad eos, ut prefertur, spectantibus multiplices molestias & injurias insertas ac jacturas. Quare Praepositus & Clerici predicti nobis humiliter supplicarunt, ut cum eis valde reddatur difficile pro singulari querelis ad Apostolicam Sedem habere recursum, provideat eis super hoc paterna diligentia curaremus.

*Deputarii, Conservatores, & facultatis
cum amplius* §. 2. Nos igitur adversus occupatores, detentores, presumptores, molestatores, & injuriatores hujusmodi illo volentes eisdem Praeposito & Clericis remedio subvenire, per quod ipsorum occupatorum, detentorum, presumptorum, & injuriatorum compescatur temeritas, & aliis aditus committendi similia precludatur, discretioni vestre per Apostolica scripta mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vel trum, per vos vel alium seu alios etiam si sunt extra loca in quibus deputati estis Conservatores & judices, eisdem Praeposito & Clericis efficacis defensionis praesidio assistentes, non permittratis eos super his, ac privilegiis, & indultis predictis, necnon quibuslibet aliis bonis & iuribus ad eisdem Praepositum & Clericos, & post eos obtenta predicta, & quae eos pro tempore obtinere contigerit beneficia Ecclesiastica, communiter vel divisim, ut praemittitur, spectantibus, necnon libera perceptione fructuum Ecclesiasticorum, & solutione pensionum annuarum eis pro tempore reservatorum, & assignatarum, ac pecuniarum summarum, & rerum alienarum eis pro tempore debitacum, ab eisdem vel quibusvis aliis indebet molestari, vel eis gravamina, seu damnatio vel injurias interrogari, facturi eisdem Praeposito & Clericis, cum ab eis vel procuratoribus suis fueritis requisiiti, de predictis & aliis quibuslibet, super restitutio ne hujusmodi castrorum, villarum, locorum, terrarum, domorum, possessionum, iurium, jurisdictionum, feudorum, pratorum, pascuorum, silvarum, nemorum, vinearum, decimatum, fructuum, canarium, reddituum, & preventuum, ac emolumentorum, necnon bonorum mobilium & immobilium, spiritualium & temporalium, ac libera perceptione fructuum Ecclesiasticorum, & solutione pensionum ac pecuniarum summarum, & rerum alienarum hujusmodi, necnon observatione privilegiorum, & indultorum predictorum, ac de quibuslibet molestiis, injuriis, atque damnis, predictibus, & futuris, in illis videlicet qua judiciale requirunt indaginem, summarie, simpliciter & de plano, sine strepitu & figura judicii, sola facti veritate inspecta, in aliis vero prout qualitas eorum exegerit justitiae complementum, occupatores, detentores, presumptores, molestatores & injuriatores hujusmodi, necnon contradictores quolibet & rebelles, cuiuscumque dignitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis extiterint, quandocumque & quotiescumque expeditis, auctoritate nostra, per censoriam Ecclesiasticam,

appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii secularis. Et nihilominus legitimis super his habendis servatis processibus, eos quos censuras & poenas per vos pro tempore latas incurrisse vobis constiterit, eas incurrisse declaratis, ipsa que censuras & poenas quoties opus fuerit, etiam iteratis vicibus aggravare curetis. Ceterum si per summariam informationem per vos super his habendam, etiam vobis constiterit, quod ad loca in quibus occupatores, detentores, presumptores, molestatores, & injuriatores hujusmodi, ac alios quos presentes litera concernunt pro tempore morari contigerit, pro monitionibus & inhibitionibus ipsis, ac citationibus de eis faciendis tutus non pateat accessus. Nos monitiones & citations hujusmodi, ac inhibitiones qualibet per edita publica locis affigenda publicis, de quibus verisimilis conjectura quod ad ipsotum monitorum, citatorum, & inhibitorum notitiam pervenire valeant, faciendi, necnon eisdem occupatoribus, detentoribus, presumptoribus, molestatoribus, injuriatoribus, contradictoribus & rebellibus, etiam sub sententiis, censuris, & poenis Ecclesiasticis, ac etiam pecuniariis arbitrio vestro moderandis, inhibendi plenam & liberam concedimus earundem tenore presentium facultatem, ac volumus & praefata auctoritate determinamus, quod monitiones, citations & inhibitiones hujusmodi sic facte, ipsos monitos, citatos, & inhibitos arcent, perinde ac si eis personaliter insingatz & intimidata extitissent.

§. 3. Non obstantibus fel. rec. Bonifacii Papae Octavi *Dengatinis
prædecessoris nostri*, quibus evictur ne quis extra suam *terram* *bonis* *faciat* *litteras* *ad* *ca* *in* *illis* *ultra* *unam* *dietam* *à* *fine* *sua* *di* *c* *e* *c* *e* *s* *is* *ad* *judicium* *rum*.

evocetur, seu ne Judices, & Conservatores à Sede deputati predicta, extra civitatem, & diocesum in quibus deputati fuerint, contra quoscumque procedere, aut alii vel alii vices suas committere, seu aliquos ultra unam dietam à fine diocesis earundem trahere presumant, & de duabus dietis in Concilia generali edita, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate presentium non trahatur, seu quod de aliis quam manifestis injuriis & violentiis, ac aliis qua judiciale non requirunt indaginem peccatis in eos, si secus egerint, & in id procurantes adieci. Conservatores se nullatenus intromittant, quam alii quibuscumque constitutionibus à Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris, tam de Judicibus delegatis & Conservatoribus, quam personis ultra certum numerum ad judicium non vocandis, aut alias editis, quae vestre in hac parte possent jurisdictioni aut potestati, ejusque libero exercitio quomodolibet obviare. Quodque vos filii Canonici, Vicarii, & Officiales, de personis quae deputari possint, Conservatores non sitis, privilegiis quoque, indultis, exemptionibus, facultatibus, & literis Apostolicis, aut aliis Conservatoribus, quibuscumque personis, cuiuscumque qualitatibus, conditionis, gradus, præminentia, seu dignitatis existentibus, etiam Episcopali, Archiepiscopali, aut alia majori dignitate, seu auctoritate fungentibus, ac Ordinibus predictis, necnon societibus & universitatibus, etiam Studiorum generalium ac Collegiis, etiam exemptis, necnon Ducibus, Principibus & temporalibus dominis, & non de trahendis illis, aut eorum subditis extra eorum loca & dominia, aut coram aliis, quam eorum Conservatoribus & Judicibus, etiam vigore quatumcumque literarum Apostolicarum, etiam conservatoriarum, sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriarum derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, necnon irritantibus, & aliis decretis, etiam per nos & Sedem predictam, etiam iteratis vicibus concessis, approbatis, & innovatis. Quibus omnibus, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis, sorumque totis tenoribus specifica, expressa & individua, ac de verbo ad verbū, non autem per clausulas generales idem importantes, mentis seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, nihil penitus omisso, & forma in illis tradita observata inserti forent, presentibus pro sufficienter expressis habentes, aliis alias in suo robore perman

JULIUS TERTIUS.

per manus suis; hac vice dumtaxat specialiter & expressè derogantur, contrariis quibuscumque, aut si aliquibus communiter vel divisim ab eadem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi, ac eorum personis, locis, ordinibus & nominibus propterea mentionem, & qualibet alia dicta Sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam praesentibus non expressam, vel totaliter non insertam, vestra jurisdictionis explicitatio in hac parte valeat quomodolibet impediiri, & de qua, cuiuscumque toto tenore de verbo ad verbum habenda sit in nostris literis mentio specialis.

S.4. Ceterum etiam volumus, & dicta auctoritate Apostolica decernimus, quod quilibet vestrum prosequi valeat articulum etiam per alium inchoatum, quamvis idem inchoans nullum fuerit impedimento canonico praepeditus, quodque a dat. praesentum sit vobis, & unicuique vestrum in praedictis omnibus & singulis, ceptis & non ceptis, praesentibus, & futuris perpetua potestas, & jurisdictio attributa, ut eo vigore, eaque firmitate pos sit in praemissis omnibus, ceptis & non ceptis, praesentibus & futuris, & pro praedictis procedere, ac si se prae dicta omnia & singula coram vobis cepta fuissent, & jurisdictio vestra & eniussilibet vestrum in praedictis, omnibus & singulis, & per citationem vel modum alium perpetua legitimè extitisset, constitutione praedicta super conservatoribus, & alia qualibet in contrarium edita non obstat.

§.5. Verum quia difficile foret, praesentes literas ad singula, in quibus de eis fides forsitan facienda fuerit, loca deferre, etiam volumus & Apostolica auctoritate praedicta decernimus, quod ipsarum transumptis manu notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius Curiae Ecclesiasticae vel personae in dignitate Ecclesiastica constitutae munitis ea prorsus fides in judicio & alibi, ubi opus fuerit, adhibeatur, quæ adhiberetur praesentibus, si forent exhibitæ vel ostensæ, eisdem praesentibus perpetuè valituras.

Dat. Romæ apud Sanctum Marcum Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quingentesimo quinquagesimo, tertio Idus Augusti, Pontificatus nostri Anno 1.

Contra impedientes Inquisitores hæreticæ prævitatis in eorum officio, aut in causis inquisitionis se ingerentes. Et contra ipsos Inquisitores, admittentes laicos ad criminis hæreticæ cognitionem.

*Ad haec vide Pis v. constit. 82. Si de protegendo,
ubi notabo.*

*Littera An.D.
1551. I V L I V S E P I S C O P V S,
Savaria Savinius Dic: 44 p[ro]p[ter]eas rei mercenarii*

*Inquisitores à
multis impe-
dabantur in
varum officia
procurare.*

Servus Servorum Dei : Ad perpetuam rei memoriam.

Licet à diversis Romanis Pontificibus prædecessori-bus nostris, etiam per speciales constitutiones in corpore juris insertas fuerit ritè, & salubriter sanctum atque decretum, ut sæculi potestates, & Domini tempora-les, ac Provinciarum, civitatum, terrarum, & locorum quorumcumque rectores, quibuscumque dignitatibus, vel officiis, aut nominibus censeantur, diccesanis Epis-copis & inquisitoribus hereticae pravitatis in ipso in-quisitionis negotio faveant & assistant, necnoque ex præ-dictis potestatibus, dominis & rectotoribus, eorumque of-ficialibus de crimen heretici, cum merè sit Ecclesiasti-cum, quoquo modo cognoscat vel judicet, neque dice-sesano Episcopo vel inquisitori ipsius inquisitionis ne-gotio incumbenti se opponere, aut ipsam aliquatenus impeditre, vel impedientibus auxilium aut favorem scien-ter dare audeat, perpetuae damnationis sententia in eos qui contra prædicta fecerint promulgata, quam si per annum animo sustinuerint pertinaci, ex tunc velut ha-retici condemnentur: usque aded tamen in omnibus fe-re, non solum Italiæ, verum etiam aliis Provinciis, civi-tatibus, terris & locis, complurium laicorum, ut acce-p-tass, mundanae gloriose processit ambitio, vel factorum

Canonum implicitia; vel Ecclesiastice ~~dispositiones~~ **contentio-**
ptus, ut in summum suarum petniciem, quae intetitutis,
dicesanos Episcopos, & Inquisitores. I Sede Aposto-
lica instituto inquisitionis officium exercentes, alii sub-
justitiae praetextu, ne alli scilicet fiat injuria, impediti,
ali verò sub pietatis colore, ut santes scilicet severius
puniantur, se ipsi dicesanos Episcopos & Inquisitori-
bus adjungere, & unde cum eis de ipsa hæc sis criminis
cognoscere, processus formate, formatosque sub judi-
cio submittere non erubescant.

§. 1. Cui sanè morbo jam nimis latè progredienti solitam ac salutarem Ecclesie medicinam pro nostra pastorali sollicitudini afferre cupientes, sacerduli potestates, dominos tempore, ac Provinciarum, civitatum, terrarum & locorum rectores supradictos, necnon quascumque alias seculares personas, tam privatas quam publico quovis munere fungentes, & requiritus, & monitus, ac eis Iesu CHRISTI Redemi (oris nostri) cuius vices, & licet immixti, gerimus in terris) nomine præcipimus, ne diecessanos Episcopos & Inquisidores ipsos in sua inquisitionis negotio ullo modo impediant seu perturbent, non que se in haereticis critine cognoscendo vel judicando, quovis, etiam assistenter & favoris colore, causa vel occasione (nisi quatenus ab ipsis diecessani Episcopis, aut Inquisitoribus sponte & libera coru voluntate facient requisiti) se ingerant, ordinaciones, provisiones, & leges quascumque, de ipsis criminis cognitione latae sacrarum canonibus obstantes, & Ecclesiasticaem jurisdictionem impidentes sine mora abrogent & delectant, prout etiam nos eas omnes invalidas fuisse & esse decrevimus & declaramus, ac ex nunc pro abrogatis & deletis habeti volumus, & mandamus.

§. 2. Qui monitis his nostris non obtemperaverint, inobedientibus eis & eo
quive scienter in prædictis consilium, auxilium, aut favorem dederint, noverint se non solum per sacras dictorum prædecessorum nostrorum constitutiones, verum etiam per hanc nostram sanctionem sive sententiam & declarationem perpetuā duraturam (quam auctoritate Omnipotens Dei, ac beatissimi Apostolotum Petri & Pauli ac nostra in ipsos non obtemperantes, quacumque illi præfulgeant dignitate, in his scriptis proferimus) communione fidelium, & omnium Ecclesiasticorum sacramentorum perceptione privatos, ac maledictionis, ac execrationis æternæ vinculo ligatos, anathematisque & majoris excommunicationis mucrone percussos, ita ut nemo unquam in præmissis delinquentis, nisi à nobis & successoribus nostris canonice intrantibus, etiam pre-textu quatumcunque facultatum, concessionum, & gratiarum, etiam confessionalium nuncupatarum, etiam à nobis & dicta Sede haec tenus emanatarum, vel in posterum emanandarum specificam & expressam, ac aliás quam per verba generalia, de præsentibus nostris literis mentionem non facientium, præterquam in mortis discrime, absolvi possit.

§.3. Quibus etiam censuris ipsos diœcessanos Episcopos & Inquisidores subjacere volumus, si laicos secum quoniamcumque de ipso crimine cognoscere aut judicare permiserint.

§.4. Ut autem præmissa omnia ad eorum quorum interest notitiam deducantur, nullusque de eis ignorantiam justè prætendere possit, volumus & Apostolica auctoritate decernimus, quod præsentes literæ per aliquos Cursores nostros, aut notarios publicos in Basilice Principis Apostolorum de Urbe, & Ecclesiæ Lateranen, Caeculariæ Apostolicæ valvis, necnon acie Campi Flora, ut moris est, publicentur, catum exemplo in singulis valvis & acie hujusmodi affixo & dimisso. Nulli ergo, &c.

Dat. Romæ apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini millesimo quingentesimo quinquagesimo primo, quinto decimo Kal. Martii, Pontificis nostri anno 2.
Lecta, & publicata fuit die venerdì sancti in Capella S. Sixti, & post lumen divinitus celebratur officia.

anno Domini 1551 in die 26. Iunij. 3. 1.

Anno Domini 1551. iudiciorum nona, die vero 23.
mensis Marthi, Pontificis S. D. N. Iusti die in a providen-
tia Papa III. anno ejus 26. Retrascripti & litera. fixe
& publicate fuerunt in valvis, seu portis Princeps

Prefoldans dorze, & S. Iustini Lateran. & Can-
cellaria Apostolica, uenient in aie Campi Flora, di-
misis copia per nos Petrum Gomes Ereye, & Fran-
ciscum Alanos, S. D. N. Papa Cursores.
Istaef. Petr. Gomes Ereye Curs. manu propria.
Ist. eft. Francisc. Munos Cursor, manu propria.
Petrus Leobodius Magister Cursorum.

XII. Indulta & privilegia Patriarcharum, Archiepiscoporum, & Episcoporum in Capella Summi Romani Pontificis Assistentium.

Similem concessionem habet in Greg. XV. Conf. 32.
Circumscriptio, inf. tom. 4.

In nonnullis ejusmodi indulta revocata, & respective moderata fuerunt, in bullis hic indicatis in Apostillis.

Edict. An. D. 1551.
I V L I V S P A P A III.

Ad perpetuam rei memoriam.

Ezardium.

Romanus Pontifex ex sua circumscripta providentia eas consuevit personas condignis præcipue completi favoribus & gratiis, quas sibi & Apostolicæ Sedis devotas & obsequiosas, ac plurimis cognoscit meritis adjuvarit.

Indulatum pro Prelatis Capella Summi Romani Pontificis Assistentibus, circa collationem beneficiorum.

§ 1. Hinc est, quod Venerabiles fratres Fabium Constantiopolitanum, Christophorum Alexandrinum, Christophorum Hierosolymitanum, Ioannem Aquilegianum, Patriarchas, & Andream Spalatenum, Jacobum Coscyrenum, Franciscum Senen, Joannem Michaëlum Materianum, Scipionem Tarentinum, Thadæum Consentinentem, Joannem Andreum Mellanum, Bernardinum Surrentinum, Cæsarem Taurinum, Archiepiscopos, & Marcum Senogallienum, Thomam Feltrinum, Philos Asulanum, Philippum Salutarium, Nicolaum Mariam Cataniensem, Bernardinum Camerinenum, Paulum Catucensem, Ioannem Noviomensem, Jacobum Nivernensem, Leonem Foro Julienum, Claudium Mirapicen, Cornelium Bittuntium, Ioannem Baptistam Venafra, Ioannem Jacobum Aprutinum, & Jodocum Lubicensem, Episcopos, Prelatos domesticos nostros, & in Capella nostra Assistentes, eorum meritis & obsequiis existentibus, condignis favoribus, & gratiis prosequi, ritulisque & honoribus decorare volentes, Motu proprio, non ad ipsorum Patriarcharum, Archiepiscoporum, Episcoporum, vel aliorum praecis nobis super hoc oblatar petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate, & certa scientia, eisdem Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, & eorum singulis (sine tamen quatuorcumque dispensationum ad beneficia, ac induitorum de fructibus in absentia percipiendis, necnon exemptionum à superioritate & jurisdictione eorum, Ordinariorum sibi à Sede Apostolica, ante tamen Concilii Tridentini celebrationem concessorum, quorum omnium tenores pro expressis haberi volumus, & que illis tantum, quibus concessa sunt, minimè denegata censeantur, sed in suo robore persistant, præjudicio) ut quandiu eorum quilibet Patriarchal, Archiepiscopal, & Episcopal cui nunc præesse dignoscitur, aut ad quam eum forsitan transferri contigerit, Ecclesiæ præfuerit, de quibuscumque dignitatibus, personatibus, administrationibus, officiis, canonicatibus & præbendis, ceterisque beneficiis Ecclesiasticis, cum cura, & sine cura, secularibus ac quorumvis Ordinum regularibus, ad suam, ratione Ecclesiæ cui præfuit, collationem, provisionem, presentationem, electionem, seu quamvis aliam dispositionem, conjunctim vel separati, spectantibus, & pertinentibus, quæ deinceps in ante in singulis Februario, Aprilio, Junio, Augusto, Octobris, & Decembre, mensibus vacare contigerit (dummodo dispositioni Apost. generaliter reservata, seu ex generali reservatione Apost. affecta non fuerint), etiam praesentationes, nominationes, vel electiones aliorum, qua silva sint, præcedere confuerint, perinde ac si aliqua à nobis vel dicta Sede aut illius legatis, gratia expectativa, ac super illis reservationes, uniones, annexiones, & incorporationes, ac reservatio, unio, i.e., providendi, & alias disponendi mandata, cum inhibitionibus, & irritantibus, & aliis

decreta, nullatenus emercent, vel in perpetuum emanarent, de illis vñ delicit ad suam leparatim, per se solum vel ejus pro tempore deputatum Vicarium, ad suam vero cum Capitulo Ecclesiæ sua, conjunctim, collationem, provisionem, presentationem, electionem, & plam dispositionem hujusmodi spectantibus, unde, cum eidem Capitulo personis sibi gratis & alias idoneis providere, & alias disponere, liberè, & licet possint, & valent, auctoritate Apostolica, tenore presentium licentiam, & facultatem concedimus.

§ 2. Ipsaque Patriarchæ, Archiepiscopæ, & Episcopos, ac eorum singulos, Nobiles creamus, & facimus, ac nobilitamus, nobilitatisque titulos, & insignia, decoramus, nec non aliorum nobilium numero, & consortio favorabiliter aggregamus, ac pro nobilibus haberi, nominati, & reputari volumus atque mandamus, eisque ut omnibus & singulis privilegiis, immunitatibus, libertatibus, exemptionibus, derogationibus, mandatis, dispensationibus, favoribus, gratiis, & indultis, quibus alii nobiles, etiam de nobili Comitum genere, etiam qui illustres reputantur, etiam ex utroque parente procreati, de jure vel consuetudine, ac alias quomodolibet utuntur, potiuntur, & gaudent, etiam uti, potiri & gaudere liberè & licet possint & valeant, verè & non fictè, in omnibus & per omnia, ac si de illustrissimo genere ex utroque parente procreati forent, ita quod inter eos, & ipsos illustres quoad nobilitatem, & alia ad illam necessaria, nulla penitus sit differentia, nec fictio locum habeat, auctoritate, & tenore praedictis indulgemus. Et in signum honoris, & nobilitatis hujusmodi, eis & eorum cuilibet tres Montes & alteram ex laureis, sive coronis insigniorum nostrorum, quibus eorum unusquisque, prout melius sibi videbitur, junta cum insigniis suis, vel absque illis deinceps perpetuò uti possint gratiosè donamus & impertimur.

§ 3. Ac eisdem Patriarchas, Archiepiscopos, & Episcopos, & eorum singulos à solutione cujuscumque decimæ, etiam per nos & Sedem predicantem pro tempore impositæ, aut cujuscumque pedagii, subsidiæ, gabellæ, & cujuscumque alterius generis, ordinarii & extraordinarii, ubique locorum, & ex quavis causa impositi & impo-

*Nobilitatis
que decu-
rui insigni-
tum Peja.*

*Exemptio-
nemque ad
cimum.*

nendi.

§ 4. Necnon ad instar Referendariorum nostrorum circa vestigia vini pro sex vegetibus dumtaxat, eisdem auctoritate & tenore eximimus & liberamus, ac liberos & exemptos esse volumus.

§ 5. Et insuper eisdem Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, & eorum singulis, ut Monasteria, Ecclesiæ, & alia quacumque beneficia Ecclesiastica, suarum civitatum & diœcesium, ac infra limites Decanatum, Archidiaconatum, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum per eos, ex quibusvis dispensationibus & concessionibus Apostolicis, in titulum & commendam, & alia quomodolibet, nunc & pro tempore obtentorum, eorumque personas, in quibus sibi ratione Ecclesiaturum suarum, ac Decanatum, Archidiaconatum, & aliorum beneficiorum predicatorum visitationis officium, de jure vel consuetudine competit, per unam seu plures personas idoneas, quas ad hoc duxerint deputandas, quandiu Ecclesiæ predicantis præfuerint, ac Decanatus, & Archidiaconatus, & alia beneficia prædicta obtinerint, & quoties visitationis tempus inguerit, etiam duo, tria, seu plura ex eisdem monasteriis, Ecclesiæ, seu locis una & eadem die visitare, & procurations jura & emolumenta quacumque ratione visitationis hujusmodi sibi debita, etiam summa tringinta librarum Turonum, argenti, quartum duodecim valeant unum florenum de Florethia, pro die qualibet excedat, ab eisdem Ecclesiis, Monasteriis, locis & personis taliter visitatis, in pecunia numerata recipere & exigere.

§ 6. Necnon omnes, & singulos fructus, redditus & proventus mensuratum suatum Patriarchalium, Archiepiscopialium, & Episcopialium, & quorumcumque monasteriorum, & beneficiorum Ecclesiast. cum cura, & sine cura, secularium & quorumvis Ordinum regularium per eos ex quibusvis concessionibus & dispensationibus Apostolicis, in titulum & commendam, aut alia pro tempore obtentorum, quibusvis personis, etiam laicis, cum quibus suam & mensuratam, ac monasteriorum, beneficio

*Locandrum
ad biens
fructu
beneficiorum
antiqui-
tationem.*

- beneficiorumque predicatorum conditionem efficere potuerint meliorem, usque ad biennium à die arrendationis desuper ab eis vel suis procuratoribus faciendo computandum, pro pretio seu pretiis, de quo vel quibus eis vel procuratoribus suis videbitur arrendare, seu firmam vel annuam pensionem concedere. Ac premium seu pretia hujusmodi, etiam unico contextu, & anticipata solutione in pecunia numerata recipere, & habere, ac de habitis & recipris solventes quietare & liberare. Necnon fructus, redditus, & preventus hujusmodi, ac se & suos, in Ecclesiis, monasteriis, & beneficiis predicatorum successores quoscumque, ad arrendationis hujusmodi sic facienda observationem pro dicto biennio, cum clausulis & obligationibus in talibus apponi solitis obligare possint, dictae persona fructus, redditus, & preventus predicatorum, ad firmam seu annuam responsionem pro dicto biennio recipere & levare, ac in suos ulus & utilitatem convertere libere & licite valeant.
- §. 7. Necnon ut de bonis suis mobilibus & immobilibus, ac se moventibus, ab eisdem Patriarchis, Archiepiscopis & Episcopis, tam per predicatorum & alias Ecclesiis monasteria, & beneficia Ecclesiastica qualitercumque qualificata, per eos ex quibusvis dispensationibus Apostolicis quomodolibet obtenta & obtinenda, necnon ex ingenio, industria ac labore suis, & alias quomodolibet licite acquisitis, & acquirendis, usque ad sumnum duorum millium ducatorum auri in auro, in quilibet, etiam à jure interdictis & reprobatis personas, tam inter vivos quam causa mortis, pro libito eorum voluntatis, aut pro remuneracione laborum eorum, qui eis videntibus inservierint, sive sine consanguinei, sive alii, & alias in pios & non pios, alias tamen licitos usus disponere & erogare libere & licite valeant, auctoritate & tenore predicatorum de speciali gratia indulgemus.
- §. 8. Necnon eis & eorum cuiilibet, omnes & singuli fructus, redditus, & preventus pro eos, ex horum omissione & indebita possessionis beneficiorum apprehensione, seu cujuscumque criminis, à jure vel ab homine, aut quavis alia, quantumcumque inexcogitabili causa indebet perceptos, etiam in utroque foro remittimus, eosque ab eorum restitutione liberamus. Necnon à quibusvis propterea quomodolibet forsitan incursum sententiis, censuris & poenis Ecclesiasticis absolvimus & liberamus, ac absolutos & libertatos fore nunciamus, omnemque inhabilitatis & infamiae maculam, sive notam ex praemissis quomodolibet provenientem, ab eis & eorum quolibet penitus abolemus.
- §. 9. Districti inhibentes quibusvis gabellarum, pedagiorum, & onerum hujusmodi exactoribus, ne eisdem Patriarchas, Archiepiscopos & Episcopos, vel eorum aliquem contra presentium tenorem quoquo modo molestat vel inquietare presumant.
- §. 10. Ac decernentes, quod si contingat eisdem Patriarchas, Archiepiscopos, & Episcopos, dicto durante biennio decidere, aut regimini & administrationi suarum Ecclesiarum cedere, ac monasteria, & beneficia hujusmodi alias quomodolibet dimittere, nihilominus fructus, redditus, & preventus predicatorum pro dicto biennio obligatos remanere, & suos in Ecclesiis, & Monasteriis ac beneficiis hujusmodi successores ad observationem eundem arrendationum teneri, ac si se ad id personaliter obligassent.
- §. 11. Necnon testamenta & dispositiones hujusmodi plenam roboris firmatatem obtinere, & firmiter observari debere.
- §. 12. Præterea quod Patriarchis, Archiepiscopis, & Episcopis, ac eorum cuiilibet Milites & Equites deauratus oculo, ac ad instar sacri Palatii, & Aulæ Lateranensis Comitum, quoscumque Notarios & Tabelliones publicos, ac judices ordinarios extra Romanam Curiam creandi & instituendi, ac eisdem Militibus solita Equitum deauratorum insignia concedi, ipsosque Notarios & tabelliones de notariatus & tabellionatus, & judicatus officiis hujusmodi per pennam & calamare, ut moris est, investiendi.
- §. 13. Necnon quoscumque utriusque sexus spurious, manefestos, bastardos, aliosque ex quocumque illicito damnato coitu pro tempore procreatos, viventibus, seu mortuis.
- Bullar. Mag. Tom I.
- tuis eorum patentibus, disiunctivis seu copulativis, ita ut ad partidas, & alias successiones quorūcumque admitti, & in illis (sine præjudicio illorum, qui ab intestato succedere debent) & ad quocumque officia publica & privata admitti, illaque gerere, & exercere possint, perinde ac si de legitimo toro procreati fuissent, legitimandi, ac omnem ab eis genitura inaculam abolendi, necnon eos ad primæ natura jura restituendi, & reponendi;
- §. 14. Ac quoscumque idoneos, accisis, & in hoc sibi assistentibus duobus dumtaxat Doctoribus seu Magistris in facultate in qua promovendi erunt, quos duxerint eligendos, in utroque vel altero juri, ac Theologis & Artibus, necnon Medicina, ac Baccalariatus, Licentiatum vel Doctoratus, ac Magisterii gradibus respectivè cum solita insigniorum in talibus tradi solitorum exhibitione promovendi, & sic promotis, quod omnibus & singulis libertatibus, exemptionibus, favoribus, gratis & indultis quibus alii Baccalarii, Licentiatii, Doctores, & Magistri in utroque, seu altero juri, ac Theologia vel Medicina hujusmodi in universitatibus Studiorum generalium promoti, de jure vel consuetudine utuntur, potiuntur, & gradient, ac uti, potiri, & gaudere poterunt quomodolibet in futurum, uti, potiri, & gaudere possent, concedendi.
- §. 15. Necnon quoscumque ad omnes, etiam sacros & presbyteratus ordines promoveri cupientes, alias idoneos, à suis Ordinariis literas dimissorias, seu ab eadem Sede licentiam habentes, ad omnes etiam sacros & Presbyteratus ordines hujusmodi, etiam extra tempora à jure statuta, ac etiam extra eorum dicēcesum, de consensu tandem dicēcesanorum, & alias ritè promovendi, & dictos ordines eis conferendi.
- §. 16. Necnon per se vel alium seu alios, contra omnes & singulos criminosos, & qualitercumque delinquentes suarum civitatum & dicēcessum, cujuscumque dignitatis fuerint, etiam exemptos inquirendi, ac eos iuxta eorum demerita, ac criminum & excessuum qualitatem & exigentiam, prout canonica mandata sanctiones, puniendi, ac super his etiam quandocumque opportunum cognoverint, auxilium brachii secularis invocandi.
- §. 17. Necnon Ecclesiis quascumque in eorum dicēcessibus consistens, etiam exemptis Ecclesiis visitandi, & ut quae reparatio indigent, reparantur, & animalium cura, si illis imminent, aliosque debitum non defraudentur, omnibus juris & facti remedii prouidendi.
- §. 18. Necnon cum uno assessore seu judge, quacumque causas, etiam criminales, cujuscumque qualitatis existant, audiendi & absolvendi, vel condemnandi, prout justitia suadet, & secundum Deum, ac salutem animæ suæ cognoverint expedire, ita quod propter ea nullam penitus irregularitatem, aut inhabilitatem, vel infamie maculam, sive notam, aut alias censuras seu poenas incurvant, aut incurre cœfantr.
- §. 19. Necnon omnia & singula beneficia Ecclesiastica, cum cura & sine cura, secularia, & quoruīvis Ordinaria regularia, per eos ex quibusvis dispensationibus & concessionibus Apostolicis, in titulum vel commentum, aut etiam invicem, vel alius beneficiis ecclesiasticis, ad eorum vitam unita, per eos & eorum quemlibet nunc, & pro tempore obtenta, simul vel successivè, simpliciter, aut pro alio, seu aliis, similis vel dissimili, aut similis vel dissimilibus beneficio seu beneficiis, Ecclesiastico vel Ecclesiasticis, cum quibusvis personis scimus permutterare volentibus, ex causa permutationis hujusmodi, (in qua tamen nulla illicita pactio, seu simoniaea pravitas interveniat) in quorūcumque Ordinationum locorum, aut Canonicorum Metropolitanarum, vel aliarum Cathedralium Ecclesiarum, seu aliarum personarum in dignitate Ecclesiastica constitutarum, ad id per eos eligendarum manibus extra dictam Curiam, præfata Sedis, aut eiusvis alterius licentia minime requisita, resignandi, & commendis cedendi, ac unionem hujusmodi dissolutioni consentendi, ipsique Ordinariis & Canoniciis, ac personis in dignitate Ecclesiastica constitutis, resignationes simpliciter, vel ex causa permutationis, ac commendarum cessiones extra dictam Curiam recipiendi & admittendi, uniones hujusmodi dissolvendi. Necnon illa-

qua similiiter ipsi resignaverint, aut quorum commen-
dae cesserint, vel unionum hujusmodi dissolutioni con-
fenserint, idoneis seu idoneis personis per eos nominan-
dis, etiam quacumque, quotcumque & qualiacumque
beneficia Ecclesiastica obtinentibus & expectantibus:
qua verò ex causa permutationis ipsis compermutanti-
bus personis, & qua dicta compermutantes personae re-
signaverint beneficia hujusmodi, etiam si, ut praesertim,
qualificata, & per eos pro tempore quomodolibet ob-
tentia ex quavis causa dispositioni Apostolicæ generali-
ter reservata seu affecta fuerint, eisdem Patriarchis, Archi-
episcopis, & Episcopis per eos quoad vixerint, etiam
una cum Ecclesiis quibus præesse dignoscuntur, ac qui-
busvis monasteriis & beneficiis Ecclesiasticis, cum cura,
& sine cura, secularibus & quorumvis Ordinum regu-
laribus per eos ex quibusvis similibus dispensationibus
& concessionibus Apostolicis, in titulum & commen-
dam, ac alias tunc & pro tempore obtentis, juxta teno-
rem dispensationum Apostolicarum eis desuper concessio-
num, in titulum vel commendam retinenda conferen-
di, & de illis etiam providendi, omniaque & singula alia
in præmissis omnibus & circa, ea necessaria seu quomo-
dolibet opportuna faciendo, & exequendo, etiam si ipsi Pa-
triarchæ, Archiepiscopi & Episcopi tempore resignatio-
num, seu cessionum, aut præstationis consensu dissolutio-
num unionum hujusmodi, in aliqua infirmitate, ex qua
eos postmodum infra viginti dies decedere contingat,
constituti fuerint, plenam & liberam auctoritate, & teno-
re prædictis facultatibus concedimus.

*In titulum per
quinquennium
à visitandis
tumib[us] A-
postolorum.
Hoc revoca-
vit confis-
sio
natis Pius
IV. in eius
cap. 11. 94.*

§. 20. Et insuper eisdem Patriarchis, Archiepiscopis,
& Episcopis & eorum singulis, quod postquam à dicta
Curia se absentaverint ulque ad quinquennium ex tunc
computandum, limina beatorum Petri & Pauli Aposto-
lorum (dummodo per procuratorem idoneum illa vi-
tent) personaliter visitare minimè teneantur, nec ad id
à quoquam inviti compelli, aut propterea perjurii rea-
tum incurtere possint.

*Confessio-
ne eligendi.
Quod decla-
ras meo in
fra-
tu
tum revoca-
vit confis-
sio
natis Pius
IV. in eius
cap. 11. 94.*

§. 21. Necnon quod aliquem Presbyterum sœcula-
rem, vel cuiusvis Ordinis regularem in eorum confes-
sorem, qui eos à quibusvis, etiam majoris excommunicati-
onis, suspensionis & interdicti, aliisque Ecclesiasticis
sententiis, censuris & poenis, à jure vel ab homine qua-
vis occasione vel causa pro tempore latet, & quibus etiam
pro tempore irretiti fuerint, etiam illorum absolutorio
Sedi prædictæ specialiter vel generaliter reservata fue-
rit, ac quorundam votorum & iuramentorum, nec-
non Ecclesiæ præceptorum transgressoribus, et juniorum,
poenitentiarum injunctum, & divinorum officiorum,
in toto vel in parte omnibus, & quibusvis aliis pec-
catis, criminibus, excessibus & delictis, quantumcumque
gravibus & enormibus, etiam talibus de quibus esset
Sedes prædictæ merito consulenda, videlicet in casibus
dictæ Sedi qualitercumque reservatis (exceptis conten-
tis in Bulla in die Cœna Domini legi consueta) semel
dumtaxat singulis annis, & etiam in dictis exceptis, ac
in Bulla hujusmodi contentis in vero mortis articulo, in
aliis verò eidem Sedi non reservatis casibus quoties op-
portunum fuerit, confessionibus eorum diligenter au-
ditis absolvere, ac eis pro commissis poenitentiam salu-
tatem in jungere. Necnon vota quacumque, quatuor
majoribus dumtaxat exceptis, in alia pietatis opera com-
mittare, & juramenta, sine tamen tertii præjudicio rela-
xare, ac omnium peccatorum suorum, de quibus corde
contriti, & confessi fuerint, ter in vita, & in mortis arti-
culo, etiam si tunc mors non subsequatur, plenariam re-
missionem & absolutionem, ita ut hujusmodi plena re-
missio in dicto mortis articulo eis suffragetur, auctoritate
Apostolica impendere possit, eligere liberè & licite
veleant, concedimus & indulgemus.